
1 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З № 99 

 

г.Уяр           26.05.2023 г. 

 

Об организации профилактической 

работы с несовершеннолетними в 

период летних каникул 2023 года 

 

На основании ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», постановления Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Уярского района от 

24.05.2023 №10.27 «О проведении на территории Уярского района летней 

оздоровительной кампании 2023 года», приказов Отдела образования 

администрации Уярского района от 21.06.2022 № 103 «Об утверждении 

Муниципальной концепции управления качеством образования на 

территории Уярского района», от 28.03.2023 г. №53 «Об организации летней 

кампании 2023 г. в образовательных учреждениях Уярского района», с целью 

предупреждения безнадзорности и детского неблагополучия в семьях, в том 

числе сопряженного с жестоким обращением в отношении 

несовершеннолетних, их бродяжничеством, попрошайничеством, 

самовольными уходами, вовлечением несовершеннолетних в совершение 

антиобщественных и иных противоправных действий; профилактики 

правонарушений несовершеннолетних, в том числе создания условий для их 

активного вовлечения в общественно-полезную занятость, организацию 

досуга и активного отдыха, обеспечения безопасности несовершеннолетних в 

местах массового отдыха населения, на дорогах и иных объектах 

повышенной опасности; своевременному выявлению несовершеннолетних и 

семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально 

опасном положении, и оказании им мер социальной помощи и поддержки, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

Руководителям Муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций Уярского района: 

1.1.принять исчерпывающие меры по организации летнего отдыха 

детей, состоящих на профилактических учетах: 



2 

 

-разработка планов летней занятости несовершеннолетних, состоящих 

на учетах в органах и учреждениях системы профилактики, с которыми 

организована ИПР, в том числе находящихся в социально опасном 

положении; 

-контроль за организацией отдыха, занятости, оздоровления и досуга 

несовершеннолетних, в том числе несовершеннолетних состоящих на всех 

видах профилактического учета; 

-организацию летнего отдыха и оздоровления для несовершеннолетних 

детей из семей, пострадавших от пожаров; 

-безопасная среда в местах организованного отдыха, оздоровления, 

занятости для детей и подростков; 

1.2.организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися 

образовательных организаций и их родителей по направлениям: 

- недопущение нахождения несовершеннолетних без законных 

представителей с 23 до 6 часов: 

- правила безопасности на водоемах, в лесу, на дорогах (правила 

передвижения на мототехнике, велосипедах); 

- недопущение управление транспортными средствами без 

соответствующего разрешения; 

- занятость детей в летний период; 

- формирование законопослушного поведения несовершеннолетних. 

1.3.принять участие в межведомственной профилактической операции 

«Подросток-Лето» в период с 1 июня по 1 сентября 2023 года согласно 

комплексного плана (приложение 1 к данному приказу) с привлечением 

общественности и добровольцев и достижением целевых показателей: 

- охват организованным отдыхом и занятостью несовершеннолетних, 

находящихся на учетах в органах и учреждениях системы профилактики, не 

менее 80% от общего числа состоящих на учетах; 

- охват организованным отдыхом и занятостью несовершеннолетних в 

возрасте от 7 до 17 лет, находящихся в социально опасном положении, не 

менее 95% от общего их числа; 

-снижение количества несовершеннолетних, совершивших 

преступления и с которыми организована индивидуально профилактическая 

работа в период проведения мероприятия «Подросток-лето», в сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года; 

-снижение (либо отсутствие) выявленных фактов насилия и жестокого 

обращения с детьми в период проведения мероприятия «Подросток-лето», в 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года; 



3 

 

-снижение (либо отсутствие) количества несовершеннолетних, 

совершивших ООД и с которыми организована ИПР в период проведения 

мероприятия «Подросток-лето», в сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года; 

-снижение (либо отсутствие) количества несовершеннолетних, 

совершивших административные правонарушения и с которыми 

организована ИПР в период проведения мероприятия «Подросток-лето», в 

сравнении с АППГ; 

-снижение (либо отсутствие) количества несовершеннолетних, 

совершивших самовольные уходы из семей, в сравнении с АППГ; 

-снижение (либо отсутствие) в сравнении с АППГ фактов 

чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних, связанных с 

безнадзорностью, беспризорностью и повлекших причинение тяжкого или 

средней тяжести вреда здоровью несовершеннолетнего, гибели 

несовершеннолетних от внешних причин (исключая несчастные случаи, не 

связанные с детским и семейным неблагополучием); 

1.4.принять участие в 1 этапе межведомственной акции «Помоги 

пойти учиться» в период с 1 июня по 1 сентября 2023 года с достижением 

показателей эффективности: 

-выявление и оказание социальной помощи семьям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, в т.ч. для 

подготовки детей к обучению в образовательных организациях в новом 

учебном году; 

-выявление не обучающихся и не работающих несовершеннолетних, 

определение выявленных не обучающихся в образовательные организации, 

их трудоустройство; 

-организацию занятости и устройства выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций, не планирующих дальнейшее в них 

обучение; 

1.5.принять участие в межведомственной акции «Вместе защитим 

наших детей» в период с 1 июня по 1 сентября 2023 года согласно плана 

акции (приложение 2 к данному приказу); 

1.6. обеспечить участие не менее 20 % несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах учѐта субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений от общего числа несовершеннолетних, 

участвующих в тематических сменах регионального центра патриотического 

воспитания «Юнармия»; 



4 

 

1.7. предоставить ежемесячный отчет ««Результаты трудоустройства, 

оздоровления, отдыха и занятости в летний период несовершеннолетних, 

состоящих на учетах в органах и учреждениях системы профилактики, с 

которыми организована индивидуальная профилактическая работа, в том 

числе находящихся в социально опасном положении» (приложение №3 к 

данному приказу). 

Срок исполнения: до 03 июля, 03 августа и 03 сентября 2023года на 

электронный адрес kurcor09@mail.ru . Ответственный – ведущий специалист 

Отдела образования администрации Уярского района Васильева И.С. 

2. 

Ведущему специалисту Отдела образования администрации Уярского 

района Васильевой И.С. 

2.1.организовать сбор ежемесячных отчетов ««Результаты 

трудоустройства, оздоровления, отдыха и занятости в летний период 

несовершеннолетних, состоящих на учетах в органах и учреждениях системы 

профилактики, с которыми организована индивидуальная профилактическая 

работа, в том числе находящихся в социально опасном положении» 

(приложение №3 к данному приказу) от общеобразовательных организаций. 

Срок исполнения: до 03 июля, 03 августа и 03 сентября 2023года 

2.2.предоставить сводный отчет в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Уярского района. 

Срок исполнения: до 04 июля, 04 августа и 04 сентября 2023года; 

2.3.предоставить итоговую аналитическую информацию и 

статистические данные о результатах межведомственной профилактической 

операции «Подросток-лето» в 2023 году  на территории района в комиссию 

по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Уярского 

района в срок до 6 сентября 2023 года; 

3. 

Контроль за исполнение данного приказа возложить на ведущего 

специалиста Отдела образования Васильеву И.С. 

 

mailto:kurcor09@mail.ru


5 

 

 



6 

 

Приложение 1 

 к приказу № 99 от 26.05.2023 

Комплексный план  

организации и проведения летней кампании в 2023 году на территории Уярского района 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные исполнители Результат исполнения  

(вид документа) 

1. Координация деятельности субъектов, организующих летнюю кампанию и обеспечивающих безопасность  

для жизни и здоровья детей 

1.1 Заседание комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Уярском районе  по вопросу: «Об 

обеспечении комплексной безопасности детей, в том 

числе в период летней оздоровительной кампании 2023 

года» 

май КДНиЗП в Уярском районе Постановление КДНиЗП в 

Уярском районе 

1.2 Разработка и принятие межведомственных комплексных 

планов проведения летней кампании на территории 

Уярского района 

май КДНиЗП в Уярском районе 

субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Комплексный план летней 

кампании на территории 

муниципального 

образования 

Информация о его 

реализации 

1.3 Планирование и подготовка к проведению летней 

кампании по вопросам организации отдыха, занятости и 

оздоровления несовершеннолетних, обеспечения их 

полноценного развития  

и социализации, безопасности для жизни и здоровья, 

профилактики травматизма и гибели детей в летний 

период. 

апрель-май КДНиЗП в Уярском районе 

субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Информация по 

результатам мониторинга 

результатов 

подготовительного периода 

1.4 Освещение в средствах массовой информации 

мероприятий летней кампании 

май - август субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Анонсы, статьи, интервью 

и т.д. 

1.5 Подведение итогов летней кампании на заседаниях 

краевой КДНиЗП и муниципальных КДНиЗП 

сентябрь КДНиЗП в Уярском районе 

субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Постановления КДНиЗП,  

протоколы заседания 



7 

 

2. Обеспечение безопасности для жизни и здоровья детей, профилактики травматизма и гибели детей в летний период 

2.1 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей 

подведомственных учреждений (организаций). 

Контроль за подготовкой и организацией отдыха детей, 

занятости и их оздоровления, включая соответствие 

данных организаций санитарно-эпидемиологическому, 

трудовому законодательству, требованиям 

антитеррористической и противопожарной безопасности 

май-август КДНиЗП в Уярском районе 

субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Максимально возможный  

охват детей отдыхом, 

занятостью, оздоровлением 

 

Информация об итогах 

летней компании 

2.2 Межведомственная акция «Вместе защитим наших 

детей» 

июнь 

(по 

отдельному 

плану) 

субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Обзор результатов акции 

2.3 Мероприятия на объектах железнодорожного транспорта 

и прилегающей территории по своевременному 

выявлению и удалению с объектов транспорта  детей, 

находящихся без присмотра родителей или лиц, их 

заменяющих; 

информирование КДНиЗП  в Уярском районе 

о несовершеннолетних, проживающих вблизи объектов 

транспортной инфраструктуры, склонных к совершению 

правонарушений на железной дороге 

в летний 

период 

Сибирское линейное управление МВД РФ 

на транспорте 

Информация о результатах 

работы 

2.4 Выявление несанкционированных мест для купания, 

размещение вблизи водоѐмов предупредительных знаков 

безопасности о запрете купания. 

Размещение на информационном стенде каждого 

оздоровительного учреждения информации  

об участковом уполномоченном полиции, руководстве 

ОВД, с указанием контактных телефонов дежурной 

части, экстренных служб, а также памяток по 

профилактике мошенничества и противодействию 

терроризму. 

июнь 

(по мере 

необходимост

и) 

МО МВД России «Уярский» Информация о результатах 

работы 

2.5 Организация разъяснительной работы среди населения с 

использованием возможности средств массовой 

информации по предупреждению чрезвычайных 

май - июнь субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Информация  

о результатах принятых 

мер 



8 

 

происшествий с участием детей, повышению 

родительской ответственности, уделив особое внимание 

своевременному сообщению в ОВД о фактах 

безнадзорного нахождения детей; 

2.6 Мероприятия по обеспечению: 

безопасных условий пребывания на объектах 

транспорта, а также безопасности детей при 

перевозке к местам отдыха (оздоровления) и 

обратно, включая организацию в установленном 

порядке сопровождения пассажирских поездов 

нарядами полиции; 
безопасность организованных детских групп  на 

объектах водного транспорта, в том числе при 

проведении прогулок и обзорных экскурсий на речных 

теплоходах по основному ходу  реки Енисей. 

июнь - август Сибирское линейное управление МВД РФ 

на транспорте  

Информация об итогах 

летней кампании 

3. Организация охвата детей летним занятостью, оздоровлением и отдыхом, профилактика  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

3.1 Организация максимального охвата детей 

организованными формами отдыха, в том числе детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и социально 

опасном положении,  

Организацию летнего отдыха  и оздоровления для 

несовершеннолетних детей из семей, пострадавших от 

пожаров; 

Включение воспитательного компонента в реализуемые 

организациями отдыха детей и их оздоровления 

программы.  

Организация работы «горячей линии» 

в летний 

период 

субъекты системы профилактики Уярского 

района 

Информация об итогах 

летней компании 

3.2 Организация информирования заинтересованных 

ведомств, а также населения о планируемом открытии 

детских оздоровительных площадок при школах, 

загородных оздоровительных лагерей с разъяснением 

возможности приобретения путѐвок и оказания помощи в 

организации детского отдыха; 

май Отдел образования администрации 

Уярского района 

Информация о результатах 

проделанной работы 

Приказ Отдела образования 

№ 53 от 28.03.2023 



9 

 

осуществление мониторинга открытия и 

функционирования организаций отдыха детей и их 

оздоровления; 

3.3 Содействие несовершеннолетним, в том числе 

находящимся в трудной жизненной ситуации и 

социально опасном положении,   в трудоустройстве и 

меры помощи 

в течение 

лета 

КГКУ «Центр занятости населения 

Уярского района» 

Информация о результатах 

проделанной работы по 

итогам летней компании 

3.4 Организация в Уярском районе информирования и 

максимального вовлечения несовершеннолетних в занятия 

в спортивных клубах, секциях, площадках ГТО 

в летний 

период 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта  администрации Уярского района 

Информация о проделанной 

работе по итогам летней 

компании 

3.5 Реализация комплекса информационно-пропагандистских 

мероприятий по предупреждению правонарушающего 

поведения, чрезвычайных происшествий с участием детей, 

в т.ч. совершения несовершеннолетними самовольных 

уходов. 

в летний 

период 

МО МВД России «Уярский» Информация о результатах 

проведенных мероприятий 

 

 

3.6 Информирование семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и социально опасном положении, а 

также несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учѐте в КДНиЗП, ПДН ОВД, УИИ 

ГУФСИН о работе летних оздоровительных площадок, 

трудовых отрядов старшеклассников иных досуговых 

учреждений на территории муниципальных образований; 

закрепление за членами муниципальных КДНиЗП 

еженедельного контроля занятости и досуга 

несовершеннолетних, состоящих на учетах  

муниципальных КДНиЗП в рамках индивидуальной 

профилактической работы 

в летний 

период 

субъекты системы профилактики Уярского 

района  

 

 

 

 

 

 

КДНиЗП в Уярском районе 

 

Информация о результатах 

принятых мер с учетом 

показателей эффективности 

летней компании 

3.7 Межведомственная акция «Помоги пойти учиться» август КДНиЗП в Уярском районе 

субъекты системы профилактики Уярского 

района 

План проведения акции  

3.8 Организация временной трудовой занятости 

несовершеннолетних в рамках проекта «Трудовые отряды 

старшеклассников» 

в летний 

период 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта  администрации Уярского района 

Не менее 40 % состоящих на 

различных видах учетов 

субъектов системы 

профилактики Информация 



10 

 

о результатах трудового 

сезона 

3.9 Реализация краевого инфраструктурного проекта 

«Территория инициативной молодежи «Юниор»  

в летний 

период 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта  администрации Уярского района 

Не менее 15 % состоящих на 

различных видах учетов 

субъектов системы 

профилактики Информация 

о результатах проведѐнного 

мероприятия 

3.10 Проект «Библиотечное лето» в летний 

период 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта  администрации Уярского района 

Информация о результатах 

проведенного мероприятия 

 

Целевые показатели эффективности организации летней кампании, в их числе: 

- максимальный охват любыми организованными формами отдыха и занятости несовершеннолетних, находящихся 

на учѐтах в органах и учреждениях системы профилактики, в том числе находящихся в социально опасном положении; 

- обеспечение воспитательного компонента мероприятий, направленных на полноценное развитие, позитивную 

социализацию подростков. 

- недопущение роста количества фактов: 

совершения правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних; 

жестокого обращения и насильственных преступлений в отношении детей; 

гибели несовершеннолетних от внешних причин (утопление, отравление, пожары, ДТП, суициды и т.д.). 

  



11 

 

Приложение 2 

 к приказу № 99 от 26.05.2023 

План мероприятий  

межведомственной акции «Вместе защитим наших детей» на территории Красноярского края в 2023 году 

 
№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения 

1. Мероприятия организационного и информационного характера 

1.1 Разработка и утверждение планов мероприятий по проведению акции субъекты системы профилактики 

Уярского     района 

Май 2023 

 

1.2 День Защиты детей.  субъекты системы профилактики 

Уярского     района 

01.06.20223 

1.3 Подведение итогов акции. 

Предоставление информации о результатах акции в комиссию  

субъекты системы профилактики 

Уярского     района 

КДНиЗП в Уярском районе 

 

До 10.07.20223 

  1.4 Проведение межведомственного комплексного обследования всех детских 

загородных оздоровительных лагерей, планируемых к открытию; 

организация разъяснительной работы среди населения с использованием 

возможности средств массовой информации по предупреждению 

чрезвычайных происшествий с участием детей, повышению родительской 

ответственности, уделив особое внимание своевременному сообщению в 

ОВД о фактах безнадзорного нахождения детей; 

назначение ответственных лиц за организацию и проведение летнего отдыха, 

оздоровления и занятости несовершеннолетних в муниципальных 

образованиях; 

закрепление за членами муниципальных КДНиЗП еженедельного контроля 

занятости и досуга несовершеннолетних, состоящих на учетах  

муниципальных КДНиЗП в рамках индивидуальной профилактической 

работы 

субъекты системы профилактики 

Уярского     района и привлеченные 

органы и организации 

Май-июнь 

 

 

 

 

Май 

 

 

Май 

1.5 Размещение на сайтах управлений образования, образовательных Отдел образования администрации Июнь 2023 



12 

 

организаций в электронном журнале,  родительских группах информация об 

акции  

 

Уярского района 

1.6 Проведение информационной кампании по вопросу обеспечения 

безопасности детей в летний период.  

Распространение информационных листовок, памяток, буклетов на тему 

«Безопасность детства». 

   

Проведение оперативно-профилактического мероприятия «Защита»  

субъекты системы профилактики 

Уярского     района совместно с  МО 

МВД России "Уярский" 

Июнь 2023  

 

 

 

 

с 1 по 10 июня 

2023 года. 

1.7 Информационно-разъяснительная работа с родителями по вопросу 

обеспечения безопасности детей в период летних каникул: 

– по правилам безопасного поведения на детских, игровых и спортивных 

площадках; 

– по предотвращению детского травматизма, как в быту, так и вне дома; по 

вопросу безопасной эксплуатации электропроводки и нагревательных 

приборов; недопустимости использования неисправных электрических 

приборов и самостоятельного подключения к общедомовой электросети. 

субъекты системы профилактики 

Уярского     района 

Июнь 2023 

1.8 Создание и размещение медиа-контента, направленного на профилактику 

детского травматизма и несчастных случаев, публикация медиа материалов, 

направленных на формирование навыков безопасного поведения подростков 

и молодежи 

Отдел культуры, молодежной политики 

и спорта  администрации Уярского 

района края 

Июнь 2023 

1.9 Информирование несовершеннолетних, их родителей, опекунов, 

усыновителей о возможности получения психологической и правовой 

помощи по телефону, о нормах межличностного и семейного 

взаимодействия, о недопустимости применения насилия над детьми 

КГБУ СО «КЦСОН «Уярский» 

Отдел по защите прав администрации 

Уярского района 

Июнь 2023 

1.10 Работа Телефона доверия, «горячей линии» в органах и учреждениях 

системы профилактики 

субъекты системы профилактики 

Уярского     района  

 

Июнь 2023 

1.11 Мониторинг общедоступного сегмента сети «Интернет» с целью выявления 

несовершеннолетних, подвергшихся влиянию деструктивного контента в 

субъекты системы профилактики 

Уярского     района  

Июнь 2023 



13 

 

сети «Интернет», и (или) распространяющих  деструктивный контент  

1.12 Реализация комплекса информационно-пропагандистских мероприятий по 

предупреждению правонарушающего поведения, чрезвычайных 

происшествий с участием детей,  

в т.ч. совершения несовершеннолетними самовольных уходов. 

МО МВД России "Уярский" Июнь 2023 

1.13 

 

Освещение в средствах массовой информации мероприятий акции субъекты системы профилактики 

Уярского     района  

Май, июнь 2023 

2. Рекомендуемые тематические мероприятия в муниципальных образованиях 

2.1 Осмотр технического состояния детских площадок и создание безопасных 

условий для несовершеннолетних на детских игровых и спортивных 

площадках 

субъекты системы профилактики 

Уярского     района и привлеченные 

органы и организации 

До 01.06.2023 

2.2 Подворовой обход семей, проживающих на территории муниципальных 

районов, муниципальных и городских округов края. Разъяснение основ 

безопасных условий в оборудованных, так и в необорудованных местах 

отдыха (детские дворовые площадки, парки, аттракционы). 

Июнь 2023 

(согласно плана 

выездных 

мероприятий) 

2.3 Профилактическое мероприятие: детская общественная приемная (оказание 

несовершеннолетним юридической и психологической помощи); акции, 

квесты, флешмобы, детско-родительские тренинги, консультирование 

родителей, родительские собрания, просмотр кинофильмов по актуальной 

тематике с дискуссионным обсуждением, раздача буклетов, конкурсы 

тематических рисунков, викторины, экскурсии, игры, мастер-классы, 

просветительские мероприятия  

и другая групповая и индивидуальная профилактическая работа  

в рамках задач акции. 

 



14 

 

Приложение 3 

 к приказу № 99 от 26.05.2023 

Отчет о результатах организации отдыха и занятости 

несовершеннолетних категории социального риска в летний период 

(_________ 2023 года) 

№ 

п/п 
Показатель Количество 

% 

от общего числа 

учтѐнныхданной 

категории 

I. ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА и ЗАНЯТОСТИ, МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ КАТЕГОРИИ СОЦИАЛЬНОГО РИСКА 

1. Количество несовершеннолетних (от 7 до 17 лет), 

состоящих на учѐтах в органах и учреждениях системы 

профилактики и с которыми проводилась 

индивидуальная профилактическая работа в летний 

период (за исключением несовершеннолетних, 

находящихся в СОП) 

 X 

 из них: X X 

1.1. Количество несовершеннолетних (от 7 до 17 лет), 

охваченных организованными формами отдыха и 

занятости в отчѐтный период  

  

2. Количество несовершеннолетних (от 7 до 17 лет), с 

которыми КДНиЗП организована индивидуальная 

профилактическая работа в отчѐтный период
1
 

 Х 

 из них: X X 

2.1 охваченных организованными формами отдыха и 

занятости
2
 в отчѐтный период 

  

2.2 находящихся в социально опасном положении, с 

которыми проводилась индивидуальная 

профилактическая работа в отчѐтный период 

  

 из них: Х Х 

2.2.1 охваченных организованными формами отдыха и 

занятости в отчѐтный период 
  

                                           
1
Учитываются несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении, а также на 

профилактическом контроле КДНиЗП.   
2
 В организованную занятость не входит самозанятость, в том числе работа на приусадебном участке, 

личном подсобном хозяйстве, отдых с родителями, в том числе с выездом в другую местность. 



15 

 

3. Общее количество незанятых несовершеннолетних (не 

учатся и не работают) 
 Х 

 из них: Х Х 

3.1 охваченных организованными формами отдыха и 

занятости в отчѐтный период 
  

4. Количество выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций 2021/2022 года, не 

предполагающих продолжение обучения в данной 

общеобразовательной организации, 

несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и в социально опасном 

положении, (всего) 

 Х 

 которым в отчѐтный период оказана следующая 

помощь: 
X X 

4.1 оказаны меры социальной поддержки   

4.2 направлены в оздоровительные лагеря   

4.3 направлены в учреждения здравоохранения   

4.4 направлены для продолжения обучения   

4.5 трудоустроены   

5. Количество выявленных на 31.08.2022необучающихся 

несовершеннолетних (от 7 до 17 лет), включая 

выпускников 9-х классов общеобразовательных 

организаций 2021/22 учебного года;  

отчисленных из профессиональных образовательных 

организаций, а также не имеющих ни одного класса 

образования. 

 Х 

 из них: X X 

5.1 приняты меры по обеспечению права на образование и 

(или) по трудовой занятости 
  

6.  Примеры организации отдыха и занятости 

несовершеннолетних, давших положительный 

реабилитационный эффект  

Примеры оформить в 

аналитической записке. В 

случае необходимости 

разместить необходимые 

разъяснения. 

II. СОСТОЯНИЕ И ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, ЖЕСТОКОГО 

ОБРАЩЕНИЯ С ДЕТЬМИ, СМЕРТНОСТИ ДЕТЕЙ ОТ ВНЕШНИХ ПРИЧИН 

7. Общее количество несовершеннолетних (от 7 до 17 

лет), совершивших преступления, общественно 
 Х 



16 

 

опасные деяния в отчѐтный период  

 из них: X X 

7.1 Совершившие повторно (неоднократно)   

7.2. Совершившие преступления:   

7.3 тяжкие и особо тяжкие   

7.4 против жизни и здоровья   

7.5 против половой неприкосновенности   

7.6 в сфере незаконного оборота наркотиков    

8. Количество несовершеннолетних, совершивших 

административные правонарушения в отчѐтный 

период  

 Х 

9. Количество несовершеннолетних, самовольно 

ушедших в отчетный период  
 Х 

 из них: X X 

9.1 из семей   

9.2 из учреждений социального обслуживания   

9.3 из детских домов   

10. Количество преступлений насильственного характера, 

совершенных в отношении несовершеннолетних 
 Х 

11. Количество выявленных безнадзорных, беспризорных 

детей 
 Х 

12. Количество административных правонарушений 

родителей (законных представителей), совершенных в 

отчѐтный период  

 Х 

 из них: Х Х 

12.1 ст. 5.35 КоАП РФ(исключая несвоевременное обращение в 

ОВД по факту самовольных уходов) 
  

12.2 ст. 6.1.1. КоАП РФ   

13.  Количество детей, изъятых из семьи в отчѐтный 

период  
 X 

14. Количество несовершеннолетних, погибших от 

внешних причин в отчѐтный период 
 Х 

 из них: Х Х 



17 

 

14.1 в ДТП   

14.2 утопление в водоѐмах   

14.3 в пожарах   

14.4 падение с высоты   

14.5 бытовые отравления и поражения током   

15. Количество суицидальных попыток 

несовершеннолетних 
 Х 

 из них: Х Х 

15.1 суицидов   

16. Количество выявленного в отчѐтный период контента 

в сети «Интернет» пропагандирующего деструктивное 

поведение, субкультуры криминального характера (с 

указанием характерных примеров) 

 Х 

 

Аналитическая справка 

к мониторингу результатов летней кампании, в том числе обеспечения 

комплексной безопасности детей в 2023 году 

 

1. Анализ полученных результатов за отчѐтный период по 

установленным комиссией показателям. Выводы. 

2. Анализ причин и условий, способствовавших совершению 

чрезвычайных ситуаций с участием несовершеннолетних, преступлений 

несовершеннолетних и в их отношении в летний период, и принятые меры по 

их устранению. 

3. Выявленные недостатки в организации летней кампании, 

обеспечении комплексной безопасности детей, трудовой занятости 

несовершеннолетних, находящихся в категории социального риска, принятые 

меры по их устранению. 

4. Примеры эффективных практик и проектов, реализованных в летний 

период  

За летний период в образовательных организациях на территории 

Уярского района было проведено множество мероприятий, которые были 

освещены на сайтах образовательных организаций и страницах  

Публикации по участию в акциях и мероприятиях представлены по 

ссылке:  



18 

 

5. Иное 


